parcelas de seus Municípios, e ao Distrito Federal proporcionalmente aos coeficientes
individuais de participação discriminados no Anexo desta Lei.

Parágrafo único.  O montante previsto no art. 1º desta Lei será entregue aos
Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios em 2 (duas) parcelas de R$ 450.000.000,00
(quatrocentos e cinqüenta milhões de reais) cada uma, sendo a 1ª (primeira) em dezembro de
2005 e a 2ª (segunda) em janeiro de 2006.
 ......................................................................................................................................................

[...]

Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério - FUNDEF (CF,
art. 212)";

XVII - ao atendimento de despesas obrigatórias até os montantes das reservas de
contingência específicas criadas com essa destinação;

XVIII - à unidade orçamentária "39202 - Companhia de Navegação do São
Francisco", até o valor de R$ 15.505.896,00 (quinze milhões, quinhentos e cinco mil,
oitocentos e noventa e seis reais), mediante utilização de recursos da reserva de contingência,
desde que seja aprovada lei autorizando a concessão de subvenção econômica a essa empresa,
nos termos do art. 19 da Lei nº 4.320, de 1964;

XIX - ao atendimento de despesas no âmbito das agências reguladoras, do Fundo

[...]

XX - no subtítulo 28.845.0903.0E25.0001 - Transferências a Estados, Distrito

Federal e Municípios para Compensação das Exportações - Auxílio Financeiro aos Estados,
ao Distrito Federal e aos Municípios para o Fomento das Exportações - Nacional, até o valor
de R$ 650.000.000,00 (seiscentos e cinqüenta milhões de reais); no subtítulo
28.845.0903.099B.0001 - Transferência a Estados, Distrito Federal e Municípios para
Compensação da Isenção do ICMS aos Estados Exportadores (Lei Complementar nº 87, de
1996, e Lei Complementar nº 115, de 2002) - Nacional, até o valor de R$ 552.500.000,00
(quinhentos e cinqüenta e dois milhões e quinhentos mil reais); e no subtítulo
28.845.0903.0047.0001 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e

de Valorização do Magistério - FUNDEF (CF, art. 212) - Nacional, até o valor de R$
97.500.000,00 (noventa e sete milhões e quinhentos mil reais); com recursos provenientes da
reserva específica instituída para essa finalidade constante desta Lei, desde que verificado no
decorrer deste exercício excesso de arrecadação das receitas administradas pela Secretaria de
Receita Federal em relação à estimativa constante desta Lei, suficiente ao atendimento dessas